UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales

Qvibus Totvm Hominis Christiani Officivm Explicatvr; Quídque is fugere,
quid agere debeat, quàm exactiſimè traditur

Segneri, Paolo

Augustæ Vindellicorum ; Dilingæ, 1695

Discursus XIX. De Magnitudine Bonorum cælestium, ex quâ Peccati
mortalis gravitas colligitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45988](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45988)

tempus lignis ligna per excessus ad-
 hoc graviores addendi, imò tempus
 est, verissimis sinceræ confessionis
 lacrymis illum extinguendi, lacry-
 mis Christi Sanguine animatis, quem
 tantæ damnationis à nobis promerita
 miserie compatiens omnem effudit,
 ac ardoros illos sempiternos in se cre-
 dentibus extingueret, in quibus tan-
 tus humanæ generationis numerus
 edebit. Videbatur Propheta res
 magis admirationis coram irato Dei
 non tonantis, imò fulminantis vultu
 peccavisse. *Ecce tu iratus es, & pec-
 cavimus. Quanto majori admira-
 tione igitur digna res erit, non solum
 in facie Dei irati nos peccavisse, sed
 de novo peccare? Ecce tu iratus es,
 & peccavimus. Quis imposterum
 in tantarum flammatarum, quæ pec-
 catis preparatæ sunt, conspectu
 tam protervus erit, ut Deum offen-
 dere audeat? Ego non dico, talem
 condemnandum esse, sed ajo, jam
 hoc hora condemnatum esse: jam
 perditus est. Ideoque miser, non
 vitæ vitam, sed ira Dei manet*

*super eum. Non solum manebit,
 non; sed jam manet; Hæc enim
 credere, & tamen peccare, delictum
 est, quod pro evidentiâ suâ non
 aliam declarationem, aut probatio-
 nem requirit, per se enim monstrat,
 quàm grave sit. Certum saltem est,
 ex hoc ipso capite Sanctum Thomam
 judicare peccatum aliquod furti,
 fornicationis, odij, aut aliud quod-
 cunque à Christiano commissum,
 & ab Infideli, si aliæ circumstantiæ
 fuerint pates, gravius esse in Chri-
 stiano; cum Christianus non hor-
 reat, tale committere peccatum, licet
 Infernum credat. Fidelis ex hoc ipso
 gravius videtur peccare, quod majores
 pœnas contemnit, ut impleat volun-
 tatem peccati. O quàm monstrata
 est malitia propter momentaneam
 voluptatem pœnam sensus, & pœnam
 damni, pœnam, quæ finem non habi-
 tura est, contemnere! Hoc ipsum
 ergo erit, unde Fideles graviores In-
 ferni experturi sunt pœnas, ut qui In-
 fernum, ejusque pœnas contempse-
 runt.*

*S.Th. 1.
 2. 2. 75.
 ar. 5.
 in c.*

NERI
 stianus

DISCURSUS XIX.

De Magnitudine Bonorum cælestium, ex quâ
 Peccati mortalis gravitas colligitur.

Nter omnes miseria, quæ in pœnam
 mortis Christo il-
 lata infelicem il-
 lum Hebræorum
 populum, qui cum
 interficere ausus est, opprèsere, pro-
 fectò non ultimum, lex quadam ab
 Imperatore Hadriano contra eosdem
 promulgata locum sibi vendicat.
 Quandoquidem postquam jam totam
 Palaestinam furore suo devastasset, ut
 H h omnem

*Baron.
 Ann.
 137.*

et sequi Christ. Inscr. Tom. II.

omnem Judæis spem, desolatam Republicam suam è ruinâ erigendâ auferret, solenni edicto cuius illorum prohibuit, non solum Hierosolymam ire, sed ne quidem ab editiore loco respicere; unde eam videre possent. De iustitiâ legis tam insolite ego non a sum disputare. Solum dico Diabolum eodem prorsus modo agere cum peccatoribus. Patriâ jam tum illis ablatâ, quæ est cælestis gloria, non solum prohibet, quandoque suffragantibus bonis operibus illam adire, sed etiam ne quidem è longinquo, attentâ aliqua consideratione, aut solidâ cognitione, fidèque magis vivâ intueri. Quare in despectum hostis nostri, hodie quò propinquius poterò, hujus Sanctæ Civitatis gloriam vobis ostendam, de quâ quidquid dici potest, semper vero infinites minus est. Proinde spero vos non tantum intellecturos, quanta sit illa felicitas, quæ nos expectat in cælis, sed etiam quantum malum sit peccatum, quod vestrâ felicitate nos privat, dum rebus tantum terrenis nos implicat.

I.

II. Tria valde sapienter considerant Theologi, quibus cælestem beatitudinem nobis explicent. Primam est objectum hujus beatitudinis; secundum est potentia, quæ gaudet beatitudine; tertium est modus, quo objectum potentia beatificandæ applicatur. Horum igitur etiam sequar vestigia, ne à via aberrem. Consideremus imprimis felicitatis nostræ objectum, quod erit impletus Deus. *Ego sum merces sua*

Gen. 24.
1.

magna nimis. Eodem ipso bono bebimur, quo ipse Deus beatus est, eandem cum ipso sedebimus mensam eodémque vescemur cibo, quo ipse vescitur. *Dispono vobis, sicut dispono mihi Pater, ut edatis & bibatis supra mensam in regno meo.* Tantum eodem non erit gaudium, quantum est ipsius Dei; sed eodem ipso gaudemus objecto, quo Deus ipse infinitè beatus est. Quemadmodum teneriores sunt Principes, dum adidentes mentis ac cum Rege Patre, licet minus commendant, nihilominus iisdem vescuntur ferulis. O sublimissimam igitur istam Christianam, quæ tam immensè nobis bona manifestat! O felicissimam spem, quæ talia nos jubet expectare! O fortissimam charitatem, quæ ad illa promerenda nos animat! Quam amplius dici potest ad immortalis Cælestis Patriæ Beatitudinem nobis significandam, quam dicere Amicum nostram, cum hic vitam divinæ simulem vixerit, eadem ipsâ voluptate adimplendam, quâ ipsam Trinitas satiatur? *Terræne voluptatis tua potabis cor.* In qua re ab æterno se Deus occupavit? occupavit se ipsum contemplando, gaudendo de se ipso, se ipsum amando, sub se satisfaciendo, de se ipso vivendo. Hic ergo Deus, qui per omnem æternitatem immensa divinæ mentis suæ capacitati satisfacere potuit, cogitate quam infinitè plenus sit & superabundans ad mentes nostras communitate replendas! Divinitas perquam est adeò profundum, ut si per pauca Beatissimæ infinitas suas manifestare

perfectiores, possent eos per omnem
 aeternitatis successivæ longitudinem
 novo semper admirationis, nunquam
 rursus recreare spectaculo, illisque
 quovis momento novam pulchritu-
 dinem, quasi Mundos novos osten-
 dere. At quam admirandum hoc
 est spectaculum, omnia videre simul,
 tamque illimitatam & indeficientem
 omnium honorum possibilitatem aby-
 ssum semper possidere? quis vel mi-
 nimam huius felicitatis partem potest
 intelligere? Quis cum dignitate de eâ
 loquatur? Cogitate, Charissimi,
 quidquid conati fuimus, nihil de
 istis nos capturos; nihil, nihil, repero,
 nihil, nihil, capiemus. Et quod hoc ita
 se hunc quem propono casum, vobis-
 tum fingite.

III. Infans, Magni Monarchæ filius,
 ante hæret in utero Reginae Matris.
 Fingite igitur Matrem, quasi illum
 intra se jam rationis compotem &
 aptum ad secum colloquendum cre-
 deret, quodam die datâ operâ exhorta-
 ri; tandem angustias, in quibus latet,
 libens deserat, his eum compellans
 verbis: Agedum fili, agedum. Hinc
 non multo post tempore ab angusto
 sinu ad tam vastum transibis Mun-
 dum, qui tot & tot millionum vici-
 bus tibi notam, in quâ moraris, habi-
 tationem superabit. Nunc in arctis-
 simo teneris carcere, in quo pro arbi-
 trio tuo movere non vales, es sine
 lumine, non cognoscis consanguini-
 cos tuos, imò ne quidem ipsum Re-
 gem Patrem tuum. At paulò post
 letaberis splendore diei, cælum aspi-
 ces tam pulchrum, ut quisvis intueus

illius capiat amore, Solem lumino-
 sissimum, montes & maria. Videbis
 florentes campos, prata, videbis & ci-
 vicitates, & quod amplius est, omnium
 illarum poteris imperio. Jam solus
 es, nec societate hominum gaudes,
 nec amicitia, nec famulorum obse-
 quiis. Brevi in comitatu tuo habebis
 Principes cognatos tuos, pro subdi-
 tis tuis Gentes habebis innumeras,
 viròsque illustres, militiæ Duces ex-
 pertissimos, factisque celeberrimos, &
 pro corporis tui custodia paratissimi
 stabunt exercitus, etiam pro incalu-
 mitate tuâ ad sanguinem suum pro-
 fundendum promptissimi. Te ex-
 spectant Symphonie Musica, Vena-
 tiones, convivia, theatra, Palæstræ,
 Horti, magnifica Palatia, certòque
 tibi persuadeas, unam horam melioris
 illius vitæ, quâ in lucem natus frueris,
 plus habituram voluptatis, quàm cen-
 tum anni laboriosæ istius delectatio-
 nis, quam tibi præbet uterus meus.
 Si Mater ita discurreret, an putaris
 infantulum hunc sermonem apprehen-
 surum? totam hanc matris ad-
 hortationem putaret esse somnium.
 Mundum existimaret utero non nihil
 ampliorem, cælumque habitationem
 esse sinu materno vastiorem, nec
 non totam naturam mulierem esse
 Matre suâ aliquantò majorem, à quâ
 ad nascendum tantopere excitatur.
 Ideòque licet maternis persuasioni-
 bus fidem adhiberet, nihilominus
 difficile ipsi videretur, trepidarèque
 vel pedem ad derelinquendum tene-
 brosum suum carcerem movere, plan-
 geret se, ut ut villa, quibus cingitur
 debet